
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

Dsdsd 

 

DETERMINAZIONE n. 36 del 12 marzo 2018 

 

 

 

 

 

 

Struttura proponente:   Area amministrazione e supporto alla regolazione 

 

 

 

Oggetto:  Affidamento del servizio di rappresentanza legale ai sensi 

dell’art. 17, co. 1, lett. d), n.1 d.lgs. 50/2016 all’avv. 

Donatella Cerqueni – costituzione e difesa in giudizio 

dell’Agenzia - CIG ZB622AE15D.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Richiamata la Legge Regionale n. 23 del 2011 che detta le norme relative alla regolazione del 

servizio idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo 

l’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (di seguito denominata 

“Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale regionale; 

 

acquisiti agli atti di ufficio con nn. Prot. PG.AT/2018/0000658, Prot. PG.AT/2018/0000659, 

Prot. PG.AT/2018/0000660 e Prot. PG.AT/2018/0000661 del 01/02/2018, i ricorsi innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna - Bologna promossi dai Comuni di 

Fiumalbo, Berceto, Montese e Fanano contro Atersir e la Regione Emilia Romagna e nei 

confronti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 

 

rilevato che i menzionati ricorsi intendono ottenere, rispettivamente, l’annullamento delle 

delibere del Consiglio d’Ambito nn. 85, 86, 87 e 89 del 31 ottobre 2017, con le quali sono state 

rigettate le istanze degli odierni ricorrenti volte al riconoscimento della sussistenza dei requisiti 

della gestione autonoma del servizio idrico ai sensi dell’art. 147, comma 2 bis del d. lgs. n. 

152/2006, nonché della delibera n. 69 del 12 dicembre 2016 recante l’approvazione delle “Linee 

guida per l’accertamento dell’esistenza dei requisiti previsti ai fini della salvaguardia in forma 

autonoma di cui all’art. 147, comma 2 bis, lettera b) del d. lgs. n. 152/2006”, e del parere reso 

dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (Prot. N. 0007069 del 18 

aprile 2016), recante “quesito su interpretazione art. 147, comma 2 bis, del d. lgs. n. 152/06”; 

 

visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. - Codice dei contratti pubblici che escludono 

dall’applicazione del Codice stesso i contratti aventi ad oggetto il patrocinio legale in giudizio, 

nonché attività di consulenza legale propedeutica alla preparazione dei relativi atti, salvo il 

rispetto dei principi del Trattato, nella specie dei principi di economicità, efficacia, trasparenza, 

imparzialità, parità di trattamento, proporzionalità e pubblicità; 

 

richiamata la delibera del Consiglio d’Ambito n. 16 del 19 febbraio 2018 che ha stabilito di 

costituirsi nei giudizi promossi innanzi al T.A.R. Emilia Romagna - Bologna con i ricorsi citati 

in premessa, nonché di conferire mandato al Direttore a provvedere alla selezione del 

professionista tra quelli iscritti all’elenco previsto con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 

58 del 27 luglio 2017, e approvato con determina n. 20 del 12 febbraio 2018, mediante 

comparazione dei preventivi da richiedersi a dieci professionisti iscritti esperti nella materia 

oggetto dei ricorsi stessi;  

 

dato atto che, nel rispetto dei principi di efficacia, trasparenza, non discriminazione e rotazione, 

sono stati invitati a presentare il preventivo di spesa i seguenti professionisti: 

- Prot. N. PG.AT/2018/1249 del 20.2.2018 – Avv. Carlo Baseggio 

- Prot. N. PG.AT/2018/1250 del 20.2.2018 – Avv. Alessandro Biamonnte 

- Prot. N. PG.AT/2018/1251 del 20.2.2018 – Avv. Donatella Cerqueni 

- Prot. N. PG.AT/2018/1252 del 20.2.2018 - Avv. Pasquale Cristiano 

- Prot. N. PG.AT/2018/1253 del 20.2.2018 - Avv. Marco Dugato  

- Prot. N. PG.AT/2018/1254 del 20.2.2018 - Avv. Giovanna Landi 

- Prot. N. PG.AT/2018/1255 del 20.2.2018 - Avv. Maria Chiara Lista 



 

- Prot. N. PG.AT/2018/1256 del 20.2.2018 - Avv. Carlo Masi 

- Prot. N. PG.AT/2018/1257 del 20.2.2018 - Avv. Alessandra Pradella 

- Prot. N. PG.AT/2018/1258 del 20.2.2018 - Avv. Maria Cristina Vaccari 

 

acquisiti i preventivi dei professionisti invitati: 

- Prot. N. PG.AT/2018/1346 del 23.2.2018 - Avv. Carlo Baseggio 

- Prot. N. PG.AT/2018/1431 del 28.2.2018 - Avv. Alessandro Biamonte 

- Prot. N. PG.AT/2018/1447 del 28.2.2018 – Avv. Donatella Cerqueni 

- Prot. N. PG.AT/2018/1318 del 22.2.2018 – Avv. Marco Dugato 

- Prot. N. PG.AT/2018/1359 del 23.2.2018 – Avv. Giovanna Landi 

- Prot. N. PG.AT/2018/1309 del 22.2.2018 – Avv. Maria Chiara Lista 

- Prot. N. PG.AT/2018/1389 del 26.2.2018 – Avv. Carlo Masi 

- Prot. N. PG.AT/2018/1430 del 27.2.2018 - Avv. Alessandra Pradella 

- Prot. N. PG.AT/2018/1448 del 28.2.2018 - Avv. Maria Cristina Vaccari 

 

richiamata la relazione del RUP, Dott. Miglioli Stefano, agli atti dell’Agenzia, in base alla quale  

in seguito alla valutazione dei preventivi pervenuti dai professionisti selezionati come idonei ai 

fini dell’assistenza giudiziale oggetto del presente affidamento, è stato selezionato l’Avv. 

Donatella Cerqueni in quanto, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità dell’azione 

amministrativa, il preventivo richiesto risulta conveniente e coerente rispetto all’esperienza 

specifica e pluriennale nell’assistenza in giudizio in materia di servizi pubblici locali a rilevanza 

economica; 

 

ritenuto pertanto di procedere alla tutela degli interessi di ATERSIR avverso i ricorsi instaurati 

innanzi al TAR Emilia Romagna con il patrocinio dell’Avv. Donatella Cerqueni; 

 

acquisito con nota di Protocollo n. PG.AT/2018/1447 del 28.2.2018 il preventivo di spesa 

relativo all’attività dell’Avv. Donatella Cerqueni per la difesa in giudizio avverso i ricorsi sopra 

indicati, che risulta come di seguito dettagliato: 

• il preventivo per l’attività professionale svolta dal legale in riferimento ai ricorsi presentati 

dai ricorrenti indicati in premessa prevede un compenso totale di € 3.800,00 oltre le spese 

generali (10%), CPA e IVA; 

 

dato atto che, a seguito di quanto sopra, si rende necessario procedere con l’impegno delle spese 

legali sopra descritte per il patrocinio dell’ente nei confronti dell’Avv. Donatella Cerqueni; 

 

ritenuto pertanto di impegnare la spesa di € 3.800,00 oltre le spese generali (10%) di € 380,00, 

Cassa Previdenza Avvocati (4%) pari a € 167,20 e ad IVA (22%) per € 956,38 per un totale 

complessivo di € 5.303,58 a favore dell’avv. Donatella Cerqueni; 

 

visto l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

 

dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 



 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con determinazione n. 8 del 5/3/2012 del soggetto 

incaricato dell’attivazione dell’Agenzia (di cui all’art. 19 comma 3 della L.R. 23/2011) e 

modificato con deliberazioni del Consiglio d’Ambito n. 17/2013 e n. 35/2014;  

 

visto il bilancio pluriennale 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 

112 del 20.12.2017; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di costituirsi nei giudizi promossi innanzi al T.A.R. Emilia Romagna – Bologna avverso i 

ricorsi citati in premessa nominando quale difensore dell’Agenzia l’Avv. Donatella 

Cerqueni, con studio a Bologna in via Santo Stefano n. 3, P.IVA 02624231201, ivi 

eleggendo domicilio; 

 

2. di impegnare, per la successiva liquidazione a favore dell’ Avv. Donatella Cerqueni la 

somma di € 3.800,00 oltre le spese generali (10%) di € 380,00, Cassa Previdenza Avvocati 

(4%) pari a € 167,20 e  IVA (22%) per € 956,38, per un totale complessivo di € 5.303,58 

quale importo corrispondente al preventivo per  spese per il patrocinio legale in favore di 

questa Agenzia avverso i ricorsi presentati, promossi dai Comuni di Fiumalbo, Berceto, 

Montese e Fanano contro Atersir e la Regione Emilia Romagna e nei confronti del 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, al codice di bilancio 01 

11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103052/02 “prestazione di 

servizi per supporto economico giuridico” del bilancio di previsione pluriennale 2018-

2020 che reca la necessaria disponibilità; 

 

3. di liquidare la somma sopra indicata a presentazione di fatture debitamente vistate dal 

responsabile del procedimento; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

 (documento firmato digitalmente)  



 

Allegato alla determinazione n. 36 del 12 marzo 2018 

 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di rappresentanza legale ai sensi dell’art. 17, co. 1, 

lett. d), n.1 d.lgs. 50/2016 all’avv. Donatella Cerqueni – costituzione e 

difesa in giudizio dell’Agenzia. 

 

  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

IMP. N.102/1/2018 del 12 marzo 2018 per € 5.303,58 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103052/02 “prestazione di servizi per 

supporto economico giuridico” del bilancio di previsione pluriennale 2018-2020 che reca 

la necessaria disponibilità a favore dell’avv. Donatella Cerqueni 

 

La Dirigente dell’Area 

Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

        (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 12 marzo 2018 

 


